UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Capitularia Regvm Francorvm**

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

27. Precaria.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-22974**

*Securitas.*

**XXIII.** Non minima sed maxima vertitur discordia inter illos & illos. Venientes ante illo & illo, repetivit ipse ille adversus ipsius lui, eò quod genitore suo aut germano suo illo malo ordine interfecisset. Interrogatum fuit ab ipsis viris ipsi lui si haec causa ita acta vel perpetrata fuisset aut non, id ipse in praesente dicere deberet. Sed cum ipse ille hanc causam minimè potuit denegare, sic ab ipsis viris fuit judicatum, ut illa leode, ut lex erat, desolvere deberet, quod ita in praesente & fecit. Et ego hanc securitatem in ipso illo fieri & affirmare rogavi ut nullo unquam tempore de jam dicta morte nec de ipsa leode nec ego ipse nec ullus de heredibus meis nec quilibet ulla calumnias nec repetitiones agere nec repeterem non debeamus. Quod qui attentaverimus, nullum obtineat effectum, & insuper inferamus tibi, una cum socio fisco, auri uncias tantas esse multando, & praesens securitas omni tempore firma permaneat.

*Charia denarialis ante Regem.*

**XXIV.** Ille Rex Francorum vir inluster. Et quia ille venient ante nos vel procerum nostrorum praesentia jaectante denario secundum legem Salica servo suo nomen ille dimisit ingenuo, ejus quoque absolutionem per praesente auctoritate firmamus. Praecipientes enim ut sicut enim & reliqua mansuaria qui per tale titulum in praesentia Principum noscuntur esse relaxati ingenui, ita & admodum memoratus ille per nostro praecerto plenius in Dei nomen confirmatum perennis temporibus cum Dei & nostra gratia valeat Christo propria permanere bene ingenui atque lecurus.

*Mandatum.*

**XXV.** Domino magnifico fratri illi, ille. Omnibus non habetur incognitum qualiter me senectus adgravat & infirmitas domat, & causas meas minimè valeo prosequere vel admallare. Propterea precor & supplico caritati tuae ut in vicem meam omnes causas meas, tam in pago, quam & in palatio, vel in quibuscunque pagis vel territoriis ubicunque mihi oportet, apud quemlibet hominem, tam ad malandum quam ad responsum dandum prosequere facias. Et quicquid exinde egeris geserisive, apud me in omnibus & ex omnibus ratum & aptum atque transactum in omnibus definitum esse cognoscas: quia amo te plus quam me, plus te quam here-

Tom. II.

des meos. Et ut hoc mandatum post te finius retineas, & taliter obtineat firmatatem quasi gestis suis et alligatum, manu propria subter decrevi affirmare, & qui subscripterunt in praesente rogavi.

*Cessio ad Ecclesiam.*

**XVI.** Dominæ sanctæ ac reverentissime Ecclesie sanctillius, quæ est constructa in pago illo, in loco qui dicitur ille, ego in Dei nomine ille, pro meis peccatis minuendis, ut in futurum Dominus veniam mihi præstare dignetur, cedo ad luminare vel sacrificio ad ipsa casa Dei vel ipso domo Dei condigendo, cessumque in perpetuum esse volo, & de jure meo in jure & dominatione ipsius Ecclesiae transcribo atque transundo, hoc est, res proprietas mea in pago illo, in loco quod dicitur ille, in jamiæ loca, id est, tam mansis, dominibus, ædificiis, totum & ad integrum re inexquisita, ita ut ab hodierno die ipsa casa Dei ad altare Domini proferendo, vel ad ipso domo Dei condigendo, ipsas res habere debeat. Et si mihi placut inferendum ut nullus Pontifex aut quilibet rector, si de ipsa casa Dei, de ipso luminare vel sacrificio ipsas res abstrahere conaverit, au in beneficium dare præfumperit, tunc ipsas res ad me vel heredibus meis perveniant. Si quis verò, quod nec fieri credo, si ego ipse aut ullus de heredibus meis, vel quilibet opposita persona, qui contra hanc cessionem istam, quam ego plenissima voluntate mea pro amore Domini nostri Iesu Christi fieri & affirmare rogavi, venire conaverit, inferrat tibi ista tota servante, una cum socio fisco, auri uncias tantas esse multando, & praesens cesso omni tempore firma permaneat.

*Precaria.*

**XXVII.** Dominæ sanctæ ac reverentissime Ecclesie pagensi, his nominibus, quæ est constructa in pago illo, in loco quod dicitur ille, ego in Dei nomine ille. Omnibus non habetur incognitum qualiter res proprietatis meæ in pago illo, in loco cui vocabulum sunt illas & illas, in jam dicta loca, id est, tam mansis, omnia & ex omnia per mea cessione ad lumen vel sacrificium ad ipsa casa Dei à die praesente delegavi, postea ad petitionem meam mihi non denegasti, nisi ut ipsas res, quan- diu advivo, mihi ad usandum vel condigendum præstare deberetis. quod ita & fecisti, sic taliter ut tempore vita meæ ipsas res habere & usare vel condigere

Ff

debeam, & post meum quoque discessum, cum omni re immeliorata, agentes ipsius Ecclesiae absque exspectata traditione in eorum revocent dominatione vel potestate. Propterea talem precariam ad ipsa casa Dei fieri & affirmare rogavi ut ipsas res nec vendere nec donare nec commutare, nec per nullis modis nullisque ingenii de ipsa casa Dei abstrahere nec minuare pontificium non habeam, nec mea posseficio nullo prajudicio vobis nec ad ipsa casa Dei agere nec generare non debeam nec ego ipse, nec ullus de heredibus meis, nec quilibet opposita persona. Quod si attenaverimus, nullum obtineat effectum, & insuper inferamus partibus ipsius Ecclesiae vel suis rectoribus, una cum socio fisco, auri uncias tantas esse multando, & alias precarias per quinquennium fuerint renovatas, ita per se obtineat firmitatem.

*Prefatoria ad Ecclesiam.*

X X V I I I . In Christo filio illo, in Dei nomine ille donum Dei rector qui est custos Ecclesiae illius, que est constructa in pago illo, in loco quod dicitur ille. Omnibus non habetur incognitus qualiter tu res proprietas tua tam infra civitatem quam & aforis in ipso pago, in loco cuius vocabulum sunt illas & illas, in jam dicta loca omnem rem tuam per tua cessione ad ipsa casa Dei vel ipso domo Dei à die presente delegasti. Postea ad petitionem tuam non denegavimus, nisi ut ipsas res ad praestitum beneficium tibi prestare debemus. Quod ita & fecimus, sic taliter ut tempore vitae tuae ipsas res per nostro beneficio habere vel condigere sive usare debebas, & annis singulis in festivitate sancto illo censo ad lumen vel sacrificium solidos tantos per temeritatem solvere facias; & nec nos ipse nec nullus de successoribus nostris, nec quilibet de parte nostra, ipsas res tempore vitae tue tibi abstrahere nec minuare non debeamus. Et ut has litteras firmius post te firmiores retineas, manu propria subter decrevimus adfirmare.

*Notitia de homine forbatu.*

X X I X . Notitia qualiter & quibus praestitibus veniens homo aliquis, nomine ille, in pago illo, in loco quod dicitur ille, in mallo publico, ante ipso Comite illo vel alius bonus hominibus qui subter firmaverunt, posita manu sua super sacro-sancto alterio sancto illo sic juratus dixit: Hic juro per hunc loco sancto & Deo altissimo & virtutis sancti illius quod homo

aliquis nomine ille, ita factus, apud arma sua super me venit, & colpus super me misit, & sic mihi Deus directum dedit, ego ipso die arma mea percussi, & talis colpus ei dedi pro quid ipse mortuus est; & quod feci super me feci; & ego hodie ipso facio infra damno & forbatudo infra noctes x l i i . sicut lex est & nostra consuetudo, apud tres aloarius, & duodecim conludantes juraverunt, & de linguis eorum legibus dixerunt. Id sunt qui præsen-

*Indiculus regalis.*

X X X . Ille Rex Francorum vir influenter magnifico fratri illi Comiti. Cognoscas quia iste præfens ille ab hac missa petitione nobis suggestis eò quod homo aliquis nomine ille res suas in vestro ministerio ad sancto illo delegasset, & dicit quod ille vel alij homines ipsas res contendunt malo ordine. Propterea omnino tibi rogamus ut, si veritas est, integrum iustitiam sine ultra moratione ei facias exinde. Et si antea minimè definitum non fuerit, tunc ipsos homines qui hoc contendunt malo ordine, per fidejussiones positos, super noctes tantas postquam has litteras recipies, ante nos facias advenire. Taliter agas, si gratiam nostram velis habere.

*Item aliud indiculus.*

X X X I . Ille Rex Francorum vir influenter illo Comiti, seu junioribus atque successoribus vestris, seu Missis nostris dicurrentibus. Cognoscatis quia in nostra eleemosyna taliter isto præfente illo, dum & ipse fenus esse videtur, taliter ei concessimus, ut de omnibus hostes vel omnibus bannis seu & arribannis sit conservatus, ut neque vos neque juniores atque successores vestri ipso pro hoc inquietare nec dismanuare non præsumatis, nec facere dimittatis; sed licet ei cum Dei & nostra gratia quieto ordine ad propria vivere vel sedere. Et ut certius credatis, manu nostra subter adfirmavimus, & anulo nostro sigillavimus.

*Notitia de colonio.*

X X X I I . Notitia qualiter vel quibus praestitibus veniens homo aliquis nomine illo in pago illo, in mallo publico, ante viro illo Comite vel reliquis quamplurim bonis hominibus qui subter firmaverunt, homine aliquo nomine illo ibidem interpellabat, repetebat ei eò quod genitor suus aut genetrix sua illa coloni finis essent, & ipse ille suus colonus esse debebat, & malo ordine de ipso colonatico se abstrahebat & neglegens erat. Interrogatum